
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.290 5Quinta-feira, 23 DE JULHO DE 2020

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 7/2020-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2020/490392, de 13 de julho de 2020;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o 
município de NOVO REPARTIMENTO/PA, no período de 15 a 17/07/2020.

Servidor Objetivo

 PAULA BEZERRA KOURY DE FIGUEIREDO, matrícula funcional nº 
57188838/ 3, CPF 715.722.442-91, cargo Mestre de Cerimônia, 

lotada na Diretoria do Cerimonial.

Assessorar programação ofi cial do Governo do Estado 
no referido município.

GERSON ANTONIO DE ANDRADE RAIOL, CPF 307.346.652-53, 
matrícula funcional nº 5946828/1, ocupante do cargo secretário 

de diretoria, lotado na Diretoria de Gestão de Logística.
Dar apoio logístico a servidora do Cerimonial.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocaram conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 de julho de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 9/2020-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2020/468147, de 6 de julho de 2020;
CONSIDERANDO ainda, Pandemia do Covid-19, em nosso Estado do Pará.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem no dia 
10/07/2020, com objetivo de Entrega de Cestas Básicas e Material de Hi-
giene Pessoa para os profi ssionais de Circo nos referidos municípios.

Servidor Municípios

RAIMUNDO LEANDRO MONTEIRO DA COSTA, CPF 172.903.922-
72, matrícula funcional nº 5952612/1, ocupante do cargo 
de Assessor de Gabinete, lotado na Diretoria de Gestão de 

Logística.

Benevides/Santo Antônio do Tauá/São Caetano de 
Odivelas/Castanhal/São Francisco do ParáO/Igarapé 

Açú/Nova Timboteua/PA.

GERSON ANTONIO DE ANDRADE RAIOL, CPF 307.346.652-53, 
matrícula funcional nº 5946828/1, ocupante do cargo secretário 

de diretoria, lotado na Diretoria de Gestão de Logística.
Marituba/Acará/Barcarena/PA.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1(uma) diária aos 
servidores acima, que se deslocaram conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 de julho de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 563667

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 5/2020-CRG, de 21 de Julho de 2020.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado 
no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2020/490163, de 13/07/2020.
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 13/07/2020, o gozo 
de férias da servidora PRISCILA ROSELE DE LIMA PINHEIRO, Id. Funcional 
nº. 8014445/3, concedido por meio da Portaria nº. 368/2020-CCG, publi-
cada no DOE Nº. 34.117, de 12/02/2020, para gozo oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 de Julho de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 563498

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 4/2020 - CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO: o Processo nº 2020/515138-PG, de 21/07/2020;
CONSIDERANDO: necessidades institucionais no âmbito desta Casa Civil 
da Governadoria do Estado, quanto ao gerenciamento do Sistema de In-
formações ao Cidadão - SIC;
CONSIDERANDO: em especial, o Decreto nº 1.359, de 31 de agosto de 
2015, delegando responsabilidades aos servidores para que os mesmos 
possam exercer atribuições no referido Sistema,
RESOLVE:
I – REVOGAR, a contar de 21/07/2020, a Portaria 4.737/2019-CCG, de 
16/09/2019, publicada no DOE nº 33.986, de 19/09/2019.
II –DESIGNAR, os servidores abaixo nominados para exercer atribuições 
no Sistema de Informações ao Cidadão – SIC, a contar de 21/07/2020.     

Nome Endereço de correio eletrônico   Função     SIC  CPF Cargo

Luciana Bitencourt 
Soares

luciana.bitencourt@palacio.
pa.gov.br

Autoridade Hierar-
quicamente Superior, 
responde só recurso 
de 1ª Instância SIC

 775396642-15
Coordenadora de 
Relações Gover-

namentais

Fernanda de Cássia 
Chaves Quinderé

fernanda.quindere@palacio.
pa.gov.br

Responsável SIC
, Responde SIC 

(Eventual)
 730612392-00 Coordenadora

Thais Moraes Barra Thais.barra@palacio.pa.gov.br
Autoridade de Geren-
ciamento, Responde 
só Reclamação SIC

 002783832-38 Coord. de Contro-
le Interno

Anete Marques Penna 
de Carvalho Anetecarvalho20@gmail.com Responsável SIC, 

Responde SIC  410659132-49
Procuradora 
/ Assessoria 

Jurídica

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 21 de julho de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 563492

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 424/2020 – CMG, 22 DE JULHO DE 2020
Suprido: TEN CEL QOPM RG 27273 CASSIO TABARANÃ SILVA, CPF nº 
630.340.932-68, Diretor de Operações; Prazo p/ aplicação: 60 (ses-
senta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 
3.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (Materiais de Consumo): R$ 
2.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros serviços de terceiros 
– Pessoa Jurídica): R$ 1.000,00; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Orde-
nador de Despesa: Osmar Vieira da Costa Junior, CEL QOPM.

Protocolo: 563717

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 422/2020 – CMG, 22 DE JULHO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Salinópolis/PA; Perío-
do: 16/07 a 27/07/2020; Quantidade de diárias: 12,0 (Alimentação); Ser-
vidores: 3º SGT BM LUIZ CARLOS MARTINS DA SILVA JUNIOR, CPF nº 
689.526.192-34, CB PM NATHANAEL ABDALA MARTINS DA SILVA, CPF nº 
655.610.312-87, CB PM RAIMUNDO NONATO MENDES PIMENTA, CPF nº 
934.109.992-72; Ordenador: CEL QOPM OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR

Protocolo: 563707
EXTRATO DE PORTARIA Nº 420/2020 – CMG, 22 DE JULHO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Salinópolis/PA; Perí-
odo: 21/07 a 27/07/2020; Quantidade de diárias: 7,0 (Alimentação); Ser-
vidor: 1º SGT PM JOSÉ CARLOS MONTEIRO NOGUEIRA DA SILVA, CPF nº 
425.203.202-49; Ordenador: CEL QOPM OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR

Protocolo: 563668
EXTRATO DE PORTARIA Nº 417/2020 – CMG, 22 DE JULHO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei 
n° 5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destinos: Salinópolis/
PA; Período: 20/07 a 24/07/2020; Quantidade de diárias: 5,0 (alimen-
tação); Servidores: 2° TEN QOPM IGOR ALESSANDRO LEAL FARAH, CPF 
nº 002.137.002-80, CB PM ANTONIVALDO RODRIGUES ALCANTARA, 
CPF nº 888.140.762-00, CB PM RAFAEL SORIANO DOS SANTOS, CPF nº 
856.900.742-68 e SD PM RG 42612 KENNY SOUZA CARVALHO, CPF nº 
962.839.472-04; Ordenador: CEL QOPM OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR

Protocolo: 563658


